DIÁRIO OFICIAL Nº 35.284  69Quinta-feira, 09 DE FEVEREIRO DE 2023

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 006 de 29 ABRIL DE 2022

CONTRATANTE: CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL 1ª RE-
GIÃO PARÁ. CNPJ: 04.710.331/0001-76.
CONTRATADO: ETHOS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO EIRELI, INSCRITA NO
CNPJ/MF: 34.671.468/0001-20
OBJETIVANDO: A contratação empresa de especializada para estudo téc-
nico de ampliação e reforma, incluindo croqui e estimativa de preço para a
sede do CRESS 1ª região. Processo de dispensa de licitação Nº006/2022.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, inciso I, da Lei Federal nº 8.666/93;
valor total R$ 8.100,00 (oito mil cento e setenta reais).

Protocolo: 903564

A COOPERATIVA DOS GARIMPEIROS DE MORAES
DE ALMEIDA E TRANSGARIMPEIRA

CNPJ nº. 27.339.736/0001-45
Torna público que recebeu da SEMA/NURI-ITAITUBA/PA, a Licença de Ope-
ração nº 12846/2021, validade 18/06/2023, para lavra garimpeira de sua
área Fazenda Vale dos Sonhos, Gleba Curuaés, s/n, Distrito de Cachoeira
da Serra Município de Altamira.

A COOPERATIVA DOS GARIMPEIROS DE MORAES
DE ALMEIDA E TRANSGARIMPEIRA

CNPJ nº. 27.339.736/0001-45
Torna público que requereu da SEMA/NURE-ITAITUBA/PA, renovação a Li-
cença de Operação nº 12846/2023, validade 18/06/2023, para lavra ga-
rimpeira de sua área Fazenda Vale dos Sonhos, Gleba Curuaés, s/n, Distrito
de Cachoeira da Serra Município de Altamira.

Protocolo: 903581

CÂMARA MUNICIPAL DE URUARÁ
DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo de Dispensa de Licitação Nº 7/2023-00001-CMU Proces-
so Administrativo Nº 7202301. Objeto: Locação de Imóvel para servir
de sede da Câmara Municipal de Uruará-CMU. Fundamentação Legal: Ar-
tigo 24, inciso X da Lei Federal nº 8.666/1993. Contrato nº: 20237001.
Contratada: BORTOLINI AGRICOLA E EMPREENDIMENTOS LTDA-CNPJ nº
48.584.998/0001-45. Valor Global: R$ 103.630,00 (cento e três mil e seis-
centos e trinta reais). Vigência: 01/02/2023 A 31/01/2024. João Martins
Rui - Presidente da CPL.

Protocolo: 903582

EDITAL DE COMUNICAÇÃO
HIDRO FORTE ADMINISTRAÇÃO E OPERAÇÃO LTDA

CNPJ 04.911.091/0013-01
Sediada na TV Freire Falcão, Nº-887, Centro, Abel Figueiredo-PA, torna
público que obteve junto à Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Abel
Figueiredo-PA, a emissão das Licenças Prévia (LP Nº 004-2022), de Ins-
talação (LI Nº 005-2022) e Operação (LO Nº 011-2022), para o empre-
endimento Sistema de Abastecimento de Água. O empreendimento se en-
quadra na Resolução CONAMA nº 237/97 e n° 01/86, e encontra se em
operação na sede municipal.

Protocolo: 903570

A USIPAR USINA SIDERURGICA DO PARA
CNPJ 03.047.273/0003-41

Localizado na estrada vicinal Três Torres, snº, zona rural de Breu Bran-
co-PA, torna público que recebeu a LI da SEMASA de Breu Branco e está
requerendo a LO, para atividade de Instalação portuária dentro ou fora
do porto organizado, terminal de uso privado ou estação de transbordo
somente para cargas não perigosas.

Protocolo: 903571

AUTO ELÉTRICA JC LTDA
Localizado na Av. Dr. Isaias Pinheiro, s/n, bairro Bela Vista, Novo Pro-
gresso/PA, torna público que recebeu junto a Secretaria de Municipal de
Meio Ambiente SEMMA/NP a Licença de Operação nº 115/2021, no dia
04/11/2021, para atividade de SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E REPARAÇÃO
ELÉTRICA DE VEÍCULOS.

Protocolo: 903584

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVO REPARTIMENTO
PREGAO PRESENCIAL N.º 002/2023-CMNR

A CÂMARA MUNICIPAL DE NOVO REPARTIMENTO, Estado do Pará,
torna público para o conhecimento de quem possa interessar, que no dia 23
de fevereiro de 2023, às 10:00h., na sala da Secretaria Geral da Câmara
Municipal, sito à Av. Araponga n.º 16 - Quadra 30 - Parque Uirapuru - Novo
Repartimento - PA, fará realizar licitação na modalidade Pregão Presencial
do tipo menor preço por item, visando: Contratação de pessoa física ou
jurídica para PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE VEÍCULO DO TIPO
CAMINHONETE, PICK-UP, 4X4, DIESEL, CABINE DUPLA, CUJA MODELO
SEJA SUPERIOR ANO 2021, COM CONDUTOR DEVIDAMENTE HABILITA-
DO, COM DISPONIBILIDADE POR TEMPO INTEGRAL, PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVO REPARTIMENTO. O ins-
trumento convocatório e seus anexos poderão ser retirados ou consultados
no Prédio da Câmara Municipal, à Av. Araponga n.º 16 - Quadra 30 - Par-

que Uirapuru, de segunda à sexta-feira das 08:00 às 13:00h. Informações
poderão ser obtidas através dos telefones (94) 3785-1180 e 3785-0356.
e-mail: cmnr.pa@gmail.com ou ainda no portal da transparência: cmnovo-
repartimento.pa.gov.br.

Novo Repartimento - PA, 08 de fevereiro de 2023.
Evandro da Silva Gomes

Pregoeiro
Protocolo: 903586

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº011/2023-CEL/SEVOP/PMM

PROCESSO N° 1.469/2023-PMM, Tipo Menor Preço Por Item. Data da
Sessão: 28/Fev/2023 - 14h00min (horário de Brasília). Objeto: CONTRA-
TAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MATERIAIS,
EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO DE TANQUES SUSPEN-
SOS DE PISCICULTURA PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTU-
RA. Prédio da SEVOP, Rod. BR 230 - Km 5,5 - Bairro Nova Marabá, Marabá,
Pará, das 8h às 12h e das 14h às 18h, ou pelo e-mail: sevop.licitacao@
maraba.pa.gov.br, ou no portal do TCM/PA, ou pelo Portal da Transparên-
cia/Marabá. Ass.: Higo Nogueira - Pregoeiro-CEL/SEVOP.

Protocolo: 903587

A ALCOA WORLD ALUMINA BRASIL LTDA.
CNPJ 06.167.730/0005-91

Torna público que recebeu da SEMMA/JURUTI-PA a Autorização de Supres-
são Vegetal - ASV nº 008/2023 com validade até 02/04/2023 Processo
nº 017/2023, que autoriza a realizar o trabalho de supressão e poda de
indivíduos arbóreos, localizada na Mina de Juruti, zona rural, Município de
Juruti, Estado do Pará.

Protocolo: 903577

TRAMONTINA NORTE S.A.
Belém - PA - CNPJ nº 14.098.057/0001-80

AVISO AOS ACIONISTAS
Comunicamos aos Senhores Acionistas que se encontram à sua disposição,
na sede social da Companhia sita no Distrito Industrial de Icoaraci, Av.
Principal, 700, Setor C, Quadra 2, em Belém, PA, os documentos a que se
refere o Artigo 133 da Lei 6404/76, relativos ao exercício social encerrado
em 31 de dezembro de 2022. Belém, em 06 de fevereiro de 2023. Eduar-
do Scomazzon-Presidente do Conselho de Administração.

Protocolo: 903578

TRAMONTINA BELÉM S.A.
Belém - PA - CNPJ nº 14.068.605/0001-29

AVISO AOS ACIONISTAS
Comunicamos aos Senhores Acionistas que se encontram à sua disposição,
na sede social da Companhia sita no Distrito Industrial de Icoaraci, Av.
Principal, 700, Setor C, Quadra 2, em Belém, PA, os documentos a que se
refere o Artigo 133 da Lei 6404/76, relativos ao exercício social encerrado
em 31 de dezembro de 2022. Belém, em 06 de fevereiro de 2023. Eduardo
Scomazzon - Presidente do Conselho de Administração.

Protocolo: 903579

CONSTRUTORA E TRANSPORTADORA CARVALHO LTDA
Inscrita no CNPJ sob o nº 03.892.047/0001-03

Localizado na Rodovia PA-140, Km 15, Quatro Bocas no município de Tomé
Açu/ PA, torna público que recebeu a Licença Prévia nº 00001/2023 com
validade até 12/01/2024, para atividade de Usina de Asfalto concedida
pela SEMMA do Município de Tomé Açu/PA.

Protocolo: 903573

“BERENICE SIQUEIRA DA SILVEIRA BUENO
CPF n° 422.740.268-90

Responsável legal pelo empreendimento DNA AGRO INDUSTRIAL E CO-
MERCIO LTDA, CNPJ 20.996.552/0001-09, localizado no município de
Paragominas/PA, torna público a concessão da LP n° 014/2020, válida até
06 de novembro de 2021, pela Secretaria Municipal do Verde e do Meio
Ambiente”.

Protocolo: 903574

A ALCOA WORLD ALUMINA BRASIL LTDA.
CNPJ 06.167.730/0005-91

Torna público que solicitou a SEMAS/PA a Autorização de Supressão de
Vegetação - ASV Processo nº 2023/3455, para a Remoção de 36 Indivíduos
arbóreos (Bertholletia Excelsa), localizada na Mina de Juruti, zona rural,
Município de Juruti, Estado do Pará.

Protocolo: 903575

COOPERATIVA DE TRABALHO DE GARIMPEIROS
E MIN. SUSTENTÁVEL DO CREPORI

CNPJ32576947/0001-31
Torna público que requereu da SEMMA LO para a atividade de escritório de
Apoio, Faz. Minuano, Município de Itaituba Processo 162/2023.

Protocolo: 903629